REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna Drenas/Gllogoc
Kuvendi i Komunés

Nr.7-069-22906 dt. [9 ©5 2023

NEé bazé té nenit 43 té Ligjit nr. 03/L-40 pér vetéqgeverisje Lokale, neni 36,41dhe 42 pika 42.2 (€
Statutit t¢ Komunés sé Drenasit (Gllogocit), nenit 3 pika 3.7 si dhe nenit 12 pika 12.2 té
Rregullores sé punés té Kuvendit, Kryesuesi i Kuvendit té¢ Komunés z. Milaim Hajdari, mé daté:
26.05.2023, (Dité e Premte) duke filluar né ora 10:00 né sallén e Kuvendit t¢ Komunés.

THERRET ) i
MBLEDHIEN E RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES

Mbledhja do té keté kété:

Rend dite:

1. Procesverbali i mbledhjes sé rregullt té Kuvendit Komunal Drenas i mbajtur mé dt.
20.04.2023.

2. Propozim vendim pér shfuqizimin e vendimit 02 Nr.400/01-14929 t& datés 28.03.2023, té
Kuvendit t&€ Komunés s¢ Drenasit

3. Propozim vendim pér miratimin e Planit Rregullues t€ Holl€sishém pér Qendrén e Qytetit
Gllogoc.

4. Propozim vendim pér kompensimin e anétaréve t€ Komisionit pér zgjedhjen e kryetaréve
dhe késhillave té fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane né Komunén e Drenasit.

5. Propozim vendim pér rialokim té mjeteve financiare nga Drejtoria e Shéndetésisé dhe
Mirégenies Sociale.

6. Propozim vendim pér rritjen dhe bartjen e t€ hyrave Vetanake.

7. Propozim vendim pér rialokim té mjeteve financiare nga Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe
Sportit.

8. Té& ndryshme.
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REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit
Zyra e Kuvendit

Rekomandimet e dhéna nga Komiteti pér Politiké dhe Financa né mbledhjen e
rregullt t&¢ mbajtur me daté 19.05.2023, si vijon:

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- pasi pérshéndeti t€ pranishmit, deklaroi t&
hapura punimet e mbledhjes t& Komitetit pér Politiké dhe Financa, ku prezantoi rendin e

dités dhe theksoi se kemi edhe dy pika shtesé:

1.Propozim vendim pér rialokim t& mjeteve financiare nga Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe
Sportit.

2.Propozim vendim pér shfugizimin e vendimit 02 Nr.400/01-14929 té datés 28.03.2023, t&
Kuvendit t&¢ Komunés sé Drenasit.

Meqé nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim rendin t€ dités,
prezent gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan me: 06 vota “Pér” kundér nuk pati, 1 “abstenim”
u rekomandua pér kuvend rendi i dités.

1. Procesverbali i mbledhjes s& Komitetit pér Politiké dhe Financa i mbajtur mé dt.
13.04.2023.
Nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim kété piké té rendit té dités,
prezent gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan me: 07 vota “Pér”, kundér nuk pati, abstenim nuk
pat1.

2. Propozim vendim pér miratimin e Planit Rregullues t& Hollésishém pér Qendrén ¢ Qytetit
~Drenas/Gllogoc.

Pas diskutimeve kryesuesi hodhi né votim kété piké t& rendit t& dités, prezent gjaté votimit

ishin 7 anétar dhe votuan me: 05 vota “Pér”, 1 kundér, 1 abstenim.

3. Propozim vendim pér kompensimin ¢ anétaréve té Komisionit pér zgjedhjen e kryetaréve
dhe késhillave té fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane.
Andtaret e KPF-se lidhur me propozimin né fjalé rekomanduan zyrés s€ kryetarit qé té

ndryshohet Propozim vendimi neni II, ku thoté: anétaret e komisionit do t& kompensohen pér

punén e kryer me shumé prej 50 euro pér ¢do dit€ pune, ndérsa KPF-ja propozoi g€ pér
secilin anétar pagesa té jeté pér gjithé punén e kryer vetém 300 euro.

Pas sugjerimeve t& marra nga KPF-ja kryesuesi hodhi né votim kété piké t€ rendit t€ dités,
prezent gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan me: 06 vota “Pér”, kundér nuk pati, abstenim
nuk pati. Hamit Haxhiu nuk votoj.



4. Propozim vendim pér Rialokim t& mjeteve financiare né Shérbimet e Shéndetésisé.
Nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim kété piké té rendit t&
dités, prezent gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan me: 07 vota “Pér”, kundér nuk pati,
abstenim nuk pati.

5. Propozim vendim pér rritjen dhe bartjen e té hyrave Vetanake.

Nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim két€ pike té rendit té
dités, prezent gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan me: 02 vota “Pér”, 4 kundér, 1
abstenim.

6. Propozim vendim pér rialokim té mjeteve financiare nga Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe
Sportit.

Nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim kété pikeé t€ rendit t&

dités, prezent gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan me: 05 vota “Pér”, 1 kundér, 1

abstenim.

7. Propozim vendim pér shfugizimin e vendimit 02 Nr.400/01-14929 té€ datés 28.03.2023, t&
Kuvendit té Komunés sé Drenasit.

Nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim kété pikeé té rendit té

dités, prezent gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan me: 06 vota “Pér”, kundér nuk pati, 1

abstenim.

8. T& ndryshme.
Pati disa kérkesa nga anétaret e KPF-sé.

Pasi pérfunduan diskutimet mbledhja pérfundoi né ora 10:55




Republika e Kosovés

Komuna e Drenasit

Kuvendi 1 Komunés

O NrO6OlH-255FFdt. AF. O5 . 2023

PROCESVERBALI

I mbledhjes se rregullt t&€ Kuvendit Komunal t& Drenasit t€ Mbajtur mé daté: 20.04.2023
Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Komunal-Milaim Hajdari

Kryesuesi deklaroi té hapura punimet e mbledhjes sé rregullt t&¢ Kuvendit Komunal, ku
té pranishém ishin 29 angtaré: Labinot Halilaj (PDK), Bekim Lestrani (PDK), Arigon Sinani
(PDK), Zeqir Hasi (PDK), Laurita Muhadri Bujupi (PDK), Hamit Kastrati (PDK), Blerina
Gashi (PDK), Gani Krasniqi (PDK), Fatmir Baliu (PDK), Qendrim Mulaj (PDK), Malsore
Cakigi (PDK), Agnesé Kastrati (PDK), Albulena Saliuku (PDK), Mirlinda Dvorani (PDK),
Valentina Leku (PDK), Sali Dvorani (DD) Mergim Pirraku (DD), Mehedin Salihu (DD), Hamit
Haxhiu (DD), Jahir Hajdari (DD), Azemine Bujupi-Gjoka (DD), Marigona Bazaj (DD),
Florentina Elezi-Veliu (VV), Filloreta Bujupi (VV), Drin Halilaj (VV), Egzona Terrdevei
(VV), Arbér Halilaj (GREEN), Beqir Kigina (AAK), Egzon Qorri (LDK). Mungoi Muhamet
Kurtaj.

Kuvendi filloi punimet mé kété :

Rend dite:

1. Procesverbali i mbledhjes sé rregullt t&€ Kuvendit Komunal té dt. 28.03.2023

2. Propozim vendim pér transfer t€ mjeteve nga Projekti,
nr.10/611/850010/300/53732/0820, Kategoria e Shpenzimeve Kapitale né Projektin nr
10/611/850010/300/89114/0820 né buxhetin e drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport;

3. Propozim vendim pér rritjen dhe bartjen e té hyrave vetanake .

4. Propozim vendim pér miratimin e Planit Komunal pér ri integrimin e géndrueshém t&
personave té riatdhesuar dhe integrimit t€ huajve né Komunén e Drenasit/Gllogocit.

5. Propozim vendim pér shfuqizimin e vendimit t& kuvendit t€ komuné&2-Nr.030/01-
14940 t€ dt. 28.03.2023.

6. Té& ndryshme.



T& enjten me dt. 20.04.2023 &sht€ mbajtur mbledhja e rregullt e Kuvendit t€ Komunés sé
Drenasit, ku pér diskutim ishin 7 pika pér rend dite.
Mbledhja 8shté kryesuar nga kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari.

Né mbledhje morén pjesé, Kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovci, nénkryetari Arben
Shala, drejtor té drejtorive komunale, zyra e informimit.

ME& poshté ju elaborojmé pikat qé jané diskutuar e miratuar me shumicé votash né€ mbledhjen
e rregullt t& Kuvendit t€ Komunés.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- pasi pérshéndeti t& gjithé € pranishmit
njoftoi me rendin e dit&s anétaret e Kuvendit Komunal, theksoi se kemi edhe njé piké shtesé
pér rendin e dités: Raporti Financiar Janar-Mars 2023.

Florentina Elezi-Veliu, né Komitetin pér Politiké ¢ Financa e kam propozuar gé me hy né
rend dite edhe njé piké né lidhje me barnatoret, ju keni premtu gé gjaté javés keni me u marré
me procedurat ndérsa nuk ka 18vizé asgjé, dashta me dité se ku jemi ?

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, ne jemi interesuar, nuk kemi té drejt t& b&mé
propozim vendim, kété ¢éshtje e rregullon Ministria e Shéndetésisé bashké me Ministriné e
Zhvillimit Ekonomik orarin e barmatoreve késhtu g& ne nuk mundemi me ndryshu asgjé aty
pér kété arsye nuk kemi sjellé propozim vendim.

Egzona Térdevci, propozoi q¢ Raporti Financiar Janar-Mars 2023, té shtyhet pér njé seancé
tjetér, nuk kam asnjé problem pér raportin financiar por nuk mundemi me e analizu kur vjen
sot materiali.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, ju kérkoj gé pikén e rendit t€ dités pér raportin
financiar ta votoni, &shté raport tre mujor i cili nuk votohet ka ardh sot pér arsye se nuk
mundemi me e shty deri né muajin tjetér nuk ka asnjé gj& ge duhet ta analizoni, i kemi edhe
tri mbledhje tjera q& do té diskutohet raporti gjashté mujor, nénté mujor, njé vjegar, raporti i
pérgjithshém.

Pas kétyre diskutimeve kryesuesi hodhi né votim Raporti Financiar Janar-Mars 2023 q& t&
hyn né rend dite: prezent gjaté votimit ishin 29 anétar, (Pér) votuan 13 anétar, 4 vota kundér
12 vota abstenim, u miratua gé kjo piké t€ hyn né rend dite.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hodhi n¢ votim rendin e dités se bashku
me piken shtesé gé u miratua mé larté, nga 30 anétar prezent, 26 votuan (Pér), 04 vota
Kundér, dhe asnjé abstenim, miratohet rendi i dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e paré t¢
rendit té dités: 1. Procesverbali i mbledhjes s rregulit i Kuvendit Komunal Drenas té dt.
23.02.2023.

Meqé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime tjera kryesuesi hodhi né votim ket piké t&
rendit & dités: prezent gjaté votimit ishin 30 anétar, (Pér) votuan 30 anétar, kundér nuk pati,
abstenim nuk pati, u miratua kjo piké e rendit té dités.



Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e dyté t&
rendit t& dités: 2. Propozim vendim pér transfer té mjeteve nga Projekd,
or.10/611/850010/300/53732/0820, Kategoria e Shpenzimeve Kapitale né Projektin nr
10/611/850010/300/89114/0820 né buxhetin e drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport.

Egzona Térdevei, ndértimi i gendrés multifunksionale kulturore Eshté nj€ nga premtimet
elektorale té z. Lladrovci né fushatén e vitit 2021, nuk e kuptoj planifikimin e bartjes se
mjeteve nga ky projekt kur ende s’ka fillua shpenzimi i asnjé mjeti t& kétij projekti. Nése
kthehmi tek ¢éshtja e ndértimit t& stadionit gjithsej planifikimi buxhetor né bazé t€ buxhetit
qé e kemi miratuar n& gusht t& vitit 2022 pér vitet 2023-2025 &sht€ 240 mijé euro dmth e
tejkalon shumén q& ju e keni planifikuar me bart prej 300,000.00 €, ky propozim pér bartjen
tregon se nuk e keni problem t’i ndérroni premtimet elektorale po ashtu tregon g& keni edhe
mungesé t& theksune t€ menaxhimit dhe t& planifikimit dhe si rezultat ne si subjekt e votojmé
kundér két& propozim.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, sa i pérket qendrave multifunksionale ne do ta
b&jmé né shesh &shté i paraparé pér shesh dhe do ta vendosim né buxhetin e sheshit dhe kéto
mijete pér mos me i humb t& cilat nuk mundemi me i zhvillu t& cilat kané qené t€ parapame i
kemi kalu tek stadioni i komunés toné, stadioni ka nevojé edhe pér 4-5 milion e kemi
diskutuar edhe né Komitet pér Politiké dhe Financa ju ftoj me votu, buxheti &sht€ i komunés
toné dhe investimet béhen né komunén toné, stadioni éshté njé stadion i cili po ia ka lakmi
Kosova po besoj se edhe komuna joné do té mbérrij me i kthy klubet e veta né superlig dhe
ka nevojé shumé pér mé zhvillu stadionin deri né fund, pra kéto 300,000.00 €, jané aq pak sa
ka nevojé me investu deri né pérfundimit e projekdit.

Egzona Térdevci, &shté dashté ta jepni kété arsyetim tek pjesa e arsyetimit g€ e keni béré, g€
do té pérfshihet né buxhetin e sheshit, gj& q& nuk ¢ keni béré, arsyetimi éshté tepér 1 mangeét.

Meqé nuk pati diskutime tjera kryesuesi hodhi né votim ket& piké t&€ rendit t& dités: prezent
q P y P

gjaté votimit ishin 29 anétar, “P&r” votuan 24 anétar, 3 vota “kundér”, 2 vota “ahstenim”
nuk pali, u miratua Kjo piké e rendit t& dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e tretg té
rendit t& dités: 3. Propozim vendim pér rritjen dhe bartjen e té hyrave vetanake.

Shygqiri Bublaku, Drejtor i Financave- sa i pérket propozim vendim pér rritjen dhe bartjen
e t€ hyrave vetanake t& vitit 2022 né vitin 2023, e kemi hartu propozim vendimin dhe shumat
e pércaktuara, ne kemi pas né vitin 2022 njé tejkalim t& hyrave vetanake prej 1,146,544.88
euro shumé kjo e cila duhet t& rritet dhe t€ bartet né kété vit nga fondi 21 né shumé prej
270,627.97 euro, dhe nga fondi buritmor (22) & vileve (€ kaluara nga viti 2021 n€ shumé prej
207,435.27 euro, kéto mjete do t& barten né kéto kategori ekonomike:

Mallra dhe Shérbime ..............cooiiinin 406,722 .96 euro

Shpenzimet Komunale ......cocevivvivnveisicneencn 24,000.00 euro

Subvencione dhe Transfere ..........coeeeieni s 29,853.81

Shpenzime Kapitale .............cooeeviennn 1,164,031.35 euro. TE gjitha kategorité do t&

barten né programet e caktuara t& cilat jané t& shénuara edhe né propozim vendim.

Mehedin Salihu, kjo bartje dhe kjo shpémdarje u bé né sektoré té vecanta €shté béré né€ bazé
t& kérkesés se psh. Né sektorin e shéndetésisé jané bart vetém 6.000 euro, éshté nj€ shumé e
ulet pér sektorin € shéndetésisé.



Shyqiri Bublaku, Drejtor i Financave- shumat e buxhetit té cilat jané pér arsim dhe pér
shéndetssi jané grande specifike té tyre dhe ato barten decidivisht né programet e caktuara,
shuma e mjeteve t€ bartura pér sektorin ¢ juaj shté shumé qé ka mbet 6 mijé euro dhe e
nj&jta éshté barté, kérkesat tjera prej programit te juaj nuk kemi pas, prej gendrés pér puné
sociale prej QKMF-sé nuk kemi pas kérkesa pér rritje apo pér kérkesa shtesé € dhe né bazé €
tyre dhe jané béré bartja e tyre.

Mehedin Salihu, a &shté béré né bazé t& kérkesés s& menaxhmentit apo ju e keni shpémda
késhtu, sepse kjo shumé &shté e pamjaftueshme pér nevojat € i ka shéndeti primar.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, kéto jang mjete t& hyrave vetanake pér investime
kapitale, na kéto investime kapitale i kemi t& parapame mjetet g€ jané votu vitin e kaluar g€ u
miratu buxheti, ndérsa kéto jané t& hyra vetanake t& cilat i kemi shpérnda né bazé t&
kérkesave té drejtorive pérkatése.

Labinot Halilaj, propozim vendimi nuk ka edhe shpalosje, thuhet psh 54 mij€ euro zyra e
kryetarit nuk e dina pér ¢ka kané mé u shfrytézu pér zyrén e kryetarit, tek dy kategorit€ e tjera
né kategoriné e shpenzimeve komunale nén programin infrastruktura rrugore jané afér 24
mijé, zgjerimi dhe ndértimi i i sheshit “Fehmi dhe Xhevé Lladrovei” né Drenas njé pozicion
thoté q& shuma éshté 900,000.00 €, né kategoriné e shpenzimeve kapitale t& nénprogramet
dhe projekteve si né vijim né Drejtoriné e Infrastrukturés Publike prapé thoté zgjerimi dhe
ndértimi i 1 sheshit “Fehmi dhe Xhevé Lladrovci” né Drenas kodi 492 vlera 108 mijé dmth
diku péraférsisht éshté mbi 1 milion e 8 mijé té planifikuara pér Zgjerim t€ sheshit, ndoshta
gshté shumé mé e nevojshme gé gytetari ka shumé e shumé kérkesa tjetra qofté pér trotuare,
qofté pér kanalizim qoft€ pér ndrigim, se sa ka nevojé pér zgjerim t& sheshit, dhe ajo qé €shté
né interes, seancén e kaluar e kena aprovu planin mregullativ t€ qytetit, uné mendoj g€ plani
rregullativ 1 qytetit ka me pas implikime buxhetore, ne e shohim g€ rrugét n€ kété gjendje qé
cfare jané jané kogja pengesé pér funksionimin e tyre, ¢ nése mé njé plan rregullativ ish
dashté me pas ndryshim t& rrugéve, rrugicave éshté dashté shumé ma mir€ me u planifikua
kéto mjete se sa qysh jané planifikua né kété ményré, uné personalisht nuk jam “Pér” t& kétij
propozim vendimi.

Shyqiri Bublaku, Drejtor i Financave- sa i pérket shumés & ¢ pérmende tek zyra e
kryetarit pér mallra dhe sh&rbime jané dy kontrata, &sht€ asociacioni i komunave t€ cilat
paguhen prej zyrés se kryetarit dhe shuma vjetore e saj &shité bukur e larté, plus ¢ kemi token
qé e kemi marré prej hekurudhés pér parking t& automjeteve dhe ajo shumé duhet t€ mbulohet
prej kétyre mjeteve, ndérsa sa i pérket zgjerimit t€ sheshit pse &shté git né dy pozicione
shuma prej 900,000.00 €, &shté shumé e cila Eshté e rritur nga t& hyrat vetanake e viti 2022
ndérsa shuma shuma prej 108 mijé euro &shté shumé e bartur prej vitit t€ kaluar kané qené
mjete t& pa shpenzuara t& cilat kané mbet dhe jané orjentu duke u bazu né kérkesat e
programeve dhe nénprogrameve dhe nevojave té tyre, ata gjithheré bazohet né kérkesat e
qytetareve t& cilat i bijné né programe dhe nénprograme dhe sigurisht g€ ato jan€ implementu
né bazé té kérkesave té tyre.

Labinot Halilaj, uné jam ne rregull me gjithé diskutimin ténd, mirépo uné prap po e them gé
shumé ma shumé ka nevoja té tjera se sa q€ jané orjentu né k&€ drejtim.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovcei, qytetareve ju kemi béré thirrje pér trotuare ku kemi
hapésira publike ku mundemi me ndertu trotuare, as njé metér nuk e le pa u ndertu, prona
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private nuk muj me shpronesu sepse nuk kemi buxhet pér até gellim. Sa i pérket kanalizimeve
kane mbet edhe 4-5 km me e perfundu rrjetin e ujerave te zeza té kanalizimeve. Sa i pérket
ndricimit ju e dini & dy vjet ska punu OSHP-ja dhe kontrata ka fillu t€ zbatohet dhe besoj qé
90 % e krejt lagjeve, fshatrave, gytetit do & jeté e mbuluar me ndrigim, sa i pérket rrugéve
dhe rrugicave i kemi pérmbyll, uné jam shumé i lumtur gé sot pres me fillu me u dhéné né
shpallje objekti i ri i QKMF-sé nga Ministria e Shéndetésisé por dhe zhvillimi 1 projekieve
tjera, sa i pérket sheshit ju e dini q& i kemi 237 mijé euro t€ grandit t& pérformances dhe
sigurisht q& na duhen edhe 2 milion apo 2 milion ¢ gjysmé nuk e di ofertat gé do t€ vijué, ne
jemi t& detyruar qé projekti i fituar nga pérformanca t€ zhvillohet deri né fund dhe kérkoj qé
ta votoni buxhetin, prandaj ky buxhet &shté pér zhvillimin e komunés pér njé ndértim t&
parkut qé& ka me gené shembull jo vetém pér qytetaret e Drenasit por ka me gen¢ shembull
pér krejt qytetet e rajonit.

Labinot Halilaj, uné mendoj qé edhe sheshi akutal &shté i mjaftueshém e le mé zgjerimi 1
sheshit, shumé mé t€ nevojshme jané qé kéto mjete t& orientohen projekte g€ jan€ me mé
nevojé pér qytetarin e Drenasit.

Mehedin Salihu, shpenzimet kapitale nése e shohim raportin ka ndryshime shumé t€ madhja
psh tek kanalizimi i ujérave té zeza pér fshatin Shtutice, Verboc dhe Polluzhé jané afér 2 mijé
euro investim, kérkoj njé sqarim a ésht& gjendja me e miré né ato fshatra apo ¢ka ka ndodh?

Shygiri Bublaku, Drejtor i Financave- sa i pérket raportit financiar 1 kemi t€ ndara secilin
projekt t& vegante veg e veg dhe programet dhe vendin se ku do t€ zhvillohet, ne jemi duke e
diskutuar propozim vendim pér mritjen dhe bartjen e t€ hyrave vetanake dhe jo pér raportin
financiar.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, ne e kemi votuar buxhetin dhe 1 kemi mjetet g€ po
kérkohen, psh njé projekt i kanalizimit ne e kemi logarit sa e kemi parapare vitin e kaluar
dhe i kemi shtu edhe ato mjete t€ atij projekti, kéto jané shtesa gé i kemi pér mos me 1€n€ me
deshtu projektin t&€ cilén e kemi.

Arbér Halilaj, uné si asamblist dhe bashkéthemelues 1 GRREN do duhet t€ isha gjithmong
“Pér” kur ka t& bé&jé me projekte t& k&saj natyre té sipérfageve gjelbérore mirépo mendoj se
njé projekt kaq madhor ka mungu debati me qytetar dhe ka edhe pakénaqési nga gytetaret dhe
bizneset te cilat i kané shpreh direkt, e kam shiku njé ankesé t& tyre drejtuar Kuvendit
Komunal Drenas, dhe gjithmoné kur ka késo pakénaqési nga ndonjé pale e interesit mendoj
se ato duhet te tejkalohen me njé debat te singerté dhe transparent pér ¢ka edhe komuna joné
gshté e njohur, dhe derisa ka késo ankesa uné jam kundér kétij projekti dhe nuk e di cili Eshté
prioriteti & ky projekti shtyhet kur besoj q& pér Drenasin &shté i mjaftueshém sheshi
ekzistues pér komunén toné dhe ka projekic tjera shumé ma prioritete. Uné votoj “kundér”

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, ankesa ka pas prej bizneseve dhe brenda dités ju
kam kthy pérgjigie dhe pastaj kane kérkuar takim i kam prit ne takim dhe uné jam né rregull
me ata, por projektet e médha t& komunés nuk mund t€ bllokohen nga njé individ apo nga njé
biznes sepse interesi i qytetarit &sht® mé i madh, pra kemi pas debat pér kété ¢éshtje edhe pér
shesh jané kry kéto procedura éshté plan zhvillimor edhe né harté zonale. Ju ftoj me e votu
dhe besoj qé do té jeni krenar me njé shesh gé do 1€ ndértohet.

Hamit Haxhiu, nuk jemi ne kund@r sheshit kryetar, se Drenasi ka shesh té mjaftueshém pér
numrin e qytetareve qé e ka, neve na intereson kushtet mé elementare pér qytetaret toné qé
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£’ mbajmé gé t& mos i léshojné vendet rurale, 1 milion euro pér shesh, éshté nder komuna qé
ka sheshin ma te madh sa i pérket qytetareve t€ asaj komune, ne si grup i asamblesé
komunale t& DD jemi kundér késaj pike.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, me thoni ku ti dérgoj uné kéto mjete uné pajtohem
nése ju me bindni g€ duhet me i dergu tjetér kund, por ju duhet me pas ide, duhet me pas
projekt, pra njé shesh i cili do t& ndértohet prej Raiffeisen Bank e deri tek rruga “Xhevat
Demaku” &shté nje projekt i jashtézakonshém gé ia rrit vierén jetés s€ qytetareve té Drenasit
dhe q& e mban gytetarin e Drenasit me jetu né Drenas.

Labinot Halilaj, pér hir té qytetareve, nuk géndron ajo se nése ne nuk investojmé né shesh i
humbin grandet qé& i kemi marré si komuna me pérformancé mé té miré, plani rregullativ i
qytetit ka me pas implikime buxhetore

Hamit Haxhiu, qytetaret nuk kané as ujé t€ pijes, tregona g€ veq njé projekt qé ke fillu dhe e
ke pérfundu brenda dy mandateve tuaja g€ e ké pérfundu?

Kryetari i Komungs Ramiz Lladrovei, uné raportimet i bejé dhe dha pérgjigje, nuk ka
projekt gé ka gené i komunés q& nuk e kam zhvillua, un€ po thuajse se krejt ato q€ ma kané
taku pér ujésjellés né Komunén e Drenasit i kam kry, asnuk ka mundési as nuk mundet me ¢
kry komuna projektin e fabrikés pér pérpunimin e ujerave t€ zeza, projektet jemi duke 1
zhvillua, nuk ka projket & nuk u zhvillua.

Bekim Lestrani, mjetet e grandit t€ pérformances jan€ mjete t€ gytetarit t& komunés toné
kéto jané t& parapame me u investua né projekte g€ jané né t& miré té qytetareve, uné kisha
kérku gé kéto mjete t’i orjentoni tek ujt e pijes, né trotuare, tek wjerat e zeza, ujerat e zeza né
shumicén e fshatrave nuk kané pérfundu e kam fjalén pér lidhjet sckondare, €shté e
cuditshme & ne me pretendua me e ndertu njé shesh t€ tillé kur kemi nevoja shumé
themelore t& qytetareve, i ftoj koleget q& mos ta votojné kété ndryshim t& alokojme ne
ményrén e duhur buxhetin ¢ komunés toné.

Pas kétyre diskutimeve, vérejtjeve dhe sugjerimeve gé u dhané krvesuesi hodhi né votim
keté piké té rendit t€ dités: prezent gjaté votimit ishin 29 anétar, “Pgr” votuan 15 anétar,
“leundér’”’ 14 anétar, abstenim nuk pati.

Sqarim:

Duke u bazuar né ankesén e ngritur nga asambleja komunale né grup té komunikimit né
viber, pér pikén e treté t& rendit 1€ dités: 3. Propozim vendim pér rritjen dhe bartjen e té
hyrave vetanake, né mbledhjen e mbajtur me dt. 20.04.2023 e vérefikuar nga Sekretaria e
Kuvendit p&rmes video-ingizimil koustatojmé se pér pikén e treté té rendit té dités Propozim
vendim pér rritjen dhe bartjen e t& hyrave vetanake, nga 29 prezent u miratua me: 14
vota (Pér), 15 vota (Kundér) dhe asnjé abstenim, Eshté béré inkorporimi (ndérrimi i
numrave té votave) dhe Sipas késaj konstatojmé se kjo piké e rendit 1€ dités nuk u

miratua né mbledhjen e rreguilt t& datés 20.04.2023.

Dérgimi i akteve t& miratuaranga Kuvendi i Komunés sé Drenasit né mbledhjen e rregullt
1& mbajtur mé dt : 20.04. 2023, né pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés sé
Kosovés Nr. 10/2019, pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t& Komunave, né MAPL, me
pérmirésime dérgohet né MAPL vetém me tri vendimet e miratuara né mbledhjen e mbajtur
me dt. 20.04.2023, ndérsa propozim vendimi i lartécekur Propozim vendim pér rritjen dhe
bartjen e té hyrave vetanake nuk dérgohet né zyrén ligjore t€ MAPL-sé.
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Dérgimi i akteve té miratuara nga Kuvendi i Komungs sé Drenasit né mbledhjen e rregullt
t& mbajtur mé dt : 20.04. 2023 dérgohet vet&m me keéto tri vendime pér MAPL.

1.  Vendim pér transfer t& mjeteve nga Projekti, nr.10/61 1/850010/300/53732/0820,
Kategoria ¢ Shpenzimeve Kapitale né Projektin nr 10/611/850010/300/891 14/0820 né
buxhetin e drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport;

2. Vendim pér miratimin e Planit Komunal pér i integrimin e géndrueshém t€ personave
t& riatdhesuar dhe integrimit t& té huajve né Komunén e Drenasit/Gllogocit.

3. Vendim pér Shfuqizimin e Vendimit t&€ Kuvendit t& Komunés 02-Nr.03 0/01-14940, té
datés 28.03.2023.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e katert t€
rendit t& dités: 4. Propozim vendim pér miratimin e Planit Komunal pér ri integrimin e
géndrueshém té personave té riatdhesuar dhe integrimit té huajve né Komunén e
Drenasit/Gllogocit.

Meqg nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime tjera kryesuesi hodhi né votim ket€ pikeé t&
rendit t& dités: prezent gjaté votimit ishin 21 anétar, “Pér” votuan 21 anétar, kundér nuk pati,
abstenim nuk pati, u miratua kjo piké e rendit t€ dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e pesté t€
rendit té dités; 5. Propozim vendim pér shfugizimin e vendimit t&€ kuvendit & komuné2-
Nr.030/01-14940 té dt. 28.03.2023.

Flutura Avdiu- Drejtoreshé e Drejtorisé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit,
ne muajin e kaluar e kemi pas njé propozim vendim pér hapjen e shqyrtimit publik mirépo ne
bazé t& ministrisé t& te planifikimir hapésinor dbe infrastrukturés &shté théné qé né bazé té ligjit
per planifikimin hapésinor nuk parashihet hapja e shqyrtimit publik pér rregulloren e bomusit
t& zoonimit. Pra duhet t& shkojmé direkt me miratim perfundmiar, ne kemi dasht t& jemi mé
transparent 30 dité ta mbajmé né shqyrtimin publik pjesémarrjen e publikut ta kemi mirépo
késhtu gé na &shté lehtésuar puna mé shumé, pér k8té arsye € kemi shfugizuar vendimi gé né
muajin tjetér ta bijmé vendimin pér miratimin pérfundimtar t& rregullores.

Egzona Térdevei, kérkoj njé sqarim, ne dy heré kemi vendos me 1éné né shqyrtim publik kété
rregullore edhe né seancén e 23.02.2023 dhe né seancén e muajit marsit me arsyetimin se e ka
pru njé vendim pér shfugizim ministria, nuk po e kuptoj nése u kané e arsyeshme me € git ne
diskutim publik pse éshté béré dy heré e njéjta?

Flutura Avdiu- Drejtoreshé e Drejtorisé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit,
herén e paré éshté béré rishqyrtimi por ka gené bashké me planet rregulluese € hollésishime
ndérsa kur éshté béré rishqyrtimi publik i dy akteve né muajin e kaluar t& planeve rregulluese
qé ka gene korrigjimi teknik dhe shtimi i neneve né kété rast na ka ardh njé vlerésim tjetér ku
thoté ligji pér planifikimin hapésinor dhe udhézimet administative nuk e parashohin hapjen e
shqyrtimit publik pér rregulloren e bonuseve t& zoonimit pra ka ndérruar vierésimi né rastin e
dyté késhtu qé e shfugizojmé vendimin dhe shkojmé mé miratim pérfundimtar.

Meqé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime tjera kryesuesi bodhi né votim ket€ piké té
rendit 16 dités: prezent gjaté votimit ishin 21 anétar, “Pér” votuan 21 anétar, kundér nuk pati,
abstenim nuk pati, u miratua kjo piké e rendit & dités.



Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e gjashté &
rendit t& dités: 6. Raporti Financiar Janar-Mars 2023.

Shyqiri Bublaku-Drjtor i Financave, sa i pérket raportin financiar éshté sjellé me vonesé
sepse pér kété periudhe kohore i kemi pas zyrén kombétare te auditimit dhe kemi gené t&
ngarkuar, dhe jemi vonuar me hartimin e raportit financiar. Sa i pérket pérformances se te
hyrave pér vitin 2023 kemi startuar shumé miré€ se ¢ b&jmé njé krahasim paraprak t€ vitit
paraprak kemi njé tejkalim t€ realizimit t€ hyrave prej 55.72% krahasuar me periudhén e njéjté
1 viti te kaluar. Shpenzimet buxhetore pér kété periudhé kané arritur né shumé prej:
2,997,538.95,€ pérgjaté tremujorit t& paré té vitit 2023 apo 16.51 % t€ buxhetit t€ komunés pér
vitin 2023. Shpenzimet pér paga dhe méditje gjaté kétij tremujori, shénuan vierén prej
2,451,727.15 €, duke arritur késhtu normén e ekzekutimit né 27.13 % . Shpenzimet né malira
dhe shérbime Gjaté kétij tremujori vlera e kétyre shpenzimeve kané arrit shumén prej:
241,114.48 € dhe kemi njé tritje prej 15.04 % krahasuar me vitin 2022, Shpenzime né komunali,
shpenzimet pér kété kategori kané shénuar rénie dhe kané arrit shumén prej: 48,358.03 € apo
64.91 % krahasuar me vitin 2022.Kjo shumé korespondon me 26,145.02 € ma paké se viti
paraprak i késaj periudhe. Shpenzimet pér subvencione dhe transfere, shénuan vierén prej
17,479.50 € gjaté kétij tremujori, duke arritur késhtu normén e ekzekutimit né 16.65 % krahasuar
me vlerén e pérgjithshme t& buxhetuar t& késaj kategori pér kété periudhé. Subvencionet dhe
transferet, gjaté periudhés raportuese paragitet njé rénie prej 61.93%.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e treté té
rendit i€ dit€s: 7. T€ ndryshme.

Mehedin Salihu, pyeti rreth orarit t¢ barnatoreve, ne e kemi njé orar funksional né Drenas
por uné mendoj se éshté i padrejté, né Drenas veprojné né kété orar vetém disa barnatore
kurse njé pjesé e madhe e barnatoreve tjera jo, njé pjesé e bamatoreve qé jané me orar i
ngarkojné festave edhe pse jané festa atyre ju bartet orari gjaté festave, uné jam pér qé kur t&
gshté festa me qené vesté pér até dité barnatorct private jo pér shtetérore, por edhe disa
barnatore tjera gé punojné pa orar mendoj se duhet me hy edhe ato né orar.

Petrit Gashi- Drejtori i Inspeksionit, gjitha barnatoret e kané njé momerandum t€ cilét kané
lidhur marréveshje t& pérbashkét jané zotu pér me respektua njé orar t& caktun, pér disa
barnatore q& jané né lartési me te madhe por jané té pércaktuar né lartési prej institucionit
shéndetésor 1 cilat i kané, kété problem ¢ kemi edhe né Komoran jo vetém né Drenas,
Drenasi &shté shembull i respektimit té orarit qofté t& kujdestaris€ qofté té festave.

Mehedin Salihu, mua nuk mé duket e drejt g€ me me ia mbyll lokalin njerézve pér katér dit,
uné jam pér me respektu festen né até dit€ q€ shté festé ata nuk kané té béjné me neve me
bartjen ¢ festave edhe ditéve t€ tjera ky ishte géllimi, e sa i pérket barnatoreve tjera perimetri
&shté i larté por edhe ata duhet me pas njé orar, nése vendosim orar pér barnatore dubet me
vendos pér t& gjitha, pérderisa ajo éshté funksionale dhe ¢ ka té njéjtén veprimtari t& veprimit.

Petrit Gashi- Drejtori i Inspeksionit, barnatoret jané ato q& e kané pérzgjedhé kriteret e
momerandumit t& bashképunimit se qysh kane me funksionua, dhe aty u diskutua edhe pér
festat zyrtare edhe pér orarin gjaté dhe orarit gjaté natés dhe vikendeve, pra jané vet
barnatoret pérfagésuesit e tyre g€ munden me bé njé momerandum t& ri dhe me 1 ngrit kéto
shqgetésime qé ju po i ngritni sot né kuvend, pér neve &shté e pa pranueshime q& mos te keté se
paku njé barnatore funksionale gjaté orarit t€ natcs dhe vikendeve pér tjera kritere jané vet
pérfagésuesit ¢ barnatoreve g 1 pércakton.



Megqé nuk pati diskutime tjera kryesuesi e konsideroj té mbyllur seancén, seanca
pérfundoj rreth orés 11:55 min.

Me gjerésisht, mbledhjen e rregullt té Kuvendit té Komunés sé Drenasit té datés 20.04.2023 mund té
ndigni né ueb fagen zyrtare té komunés, rrjetin social té Fecebook-ut dhe né kanalin YouTube.
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REPUBLIKA E KOSOVES
Republika Kosova-Republic of Kosovo
KOMUNA E DRENASIT
Zyra ¢ Kryetarit

01 Nr. 465/06-2%009 Jdt. A€ 05. 2023

Né bazé t& nenit 58 pika & té Ligjit nr.03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale, nenit 72.2 paragrafi (a)
té Statutit té¢ Komunés sé Drenasit, Kryetari i Komunés sé Drenasit, propozon: qé né bazé té nenit
12 pargrafi 12.2 pika d, t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale, nenit 53, paragrafi 1 té
Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative Nr. 05/L-031, si dhe né bazé t€ vendimit t&
ligishmérisé nga MPL Nr.VI-020-290/13 té datés 15.05.2023, Kuvendi i Komunés sé
Drenasit/Gllogocit né mbledhjen e mbajtur me daté 2023 t€ miraton kété:

) PROPOZIM - VENDIM . y )
PER SHFUQIZIMIN E VENDIMIT 02 NR.400/01-14929 TE DATES 28.03.2023, TE
KUVENDIT TE KOMUNES SE DRENASIT

I

Té Shfugizohet Vendimi 02 Nr.400/01-14929 té datés 28.03.2023 t¢ Kuvendit t€ Komunés pér
kémbimin e pjeséve té njésive kadastrale né zonén kadastrale né Cikatové t&€ Vjetér dhe Gllogoc,
pér projektin e rregullimit té ngrohtorés sé qytetit t& Drenasit.

II.

Bazé pér shfuqgizimin e kétij vendimi éshté Kérkesa e MPL-sé Nr VI- 020-290/13, daté 15.05.2023,
pér Rishqyrtimin e Ligjshmérisé sé Aktit t¢ Komunés sé Gllogocit 02 Nr.400/01-14929 € datés
28.03.2023 pér kémbimin e pjeséve té njésive kadastrale né zonén kadastrale né Cikatové t& Vjetér
dhe Gllogoc, pér projektin e rregullimit t&€ ngrohtorés sé qytetit t€ Drenasit

II1.

Pér zabtimin e kétij vendimi do t& kujdesen: Kryetari i Komungs dhe Kryesuesi i Kuvendit t€
Komunés.

IV.

Ky vendim hyné né fuqi 15 dité pas regjistrimit né Zyrén e protokollit t€ Ministrisé pérgjegjése
pér Vetéqeverisje Lokale, si dhe pas publikimit né ueb fagen e Komunés.
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Arsyetim

Kuvendi i Komunés sé Drenasit me daté 28.03.2023 ka miratuar Vendimin 02 Nr.400/01-14929
pér kémbimin e pjeséve té njésive kadastrale né zonén kadastrale né Cikatové té Vietér dhe
Gllogoc, pér projektin e rregullimit 1€ ngrohtorés sé qytetit 1€ Drenasit

MPL né vierésimin pér ligishméri Nr.VI-020-290/13 té datés 15.05.2023, ka vierésuar se Vendimi
i Kuvendit Komunal 1€ Drenasit 02 Nr.400/01-14929, i datés.28.03.2023 pér kémbimin e pjeséve
té¢ njésive kadastrale né zonén kadastrale né Cikatové té Vietér dhe Gllogoc, pér projektin e
rregullimit té ngrohtorés sé qytetit té Drenasit, nuk éshté né pajtim me dispozitat e legjislacionit

né figi.

Andaj Kuvendi i Komunés sé Drenasit do té rishqyriof edhe do té harmonizoj kété vendim sipas
kérkesés sé MPL-sé.
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Ministry of Local Government Administartion

Pér: Ramiz Lladrovei, Kryetar i Komunés s& Gllogocit

Milaim Hajdari, Kryesuese e Kuvendit t& Komunés sé Gllogocit
Kopje: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL

Njésisé pér Administrimin e Dokumenteye né Komuné
Pérmes: Elbert Krasniqi, Ministér i MAPL-sé

Trim Berisha , Zv. Sekretar i Pérgji
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Nga: Besim  Myrtezani, zv. Udhéhegés i Datd”
Departamentit Ligjor dhe Monitorimit € 19.04.2023
Komunave, MAPL .4 WL VI-020-290
Zyrtaret pérgjegjés: e

1. Zyrtari konfirmues Gézi-m ._Sahi“ti,Zv. Udhgheggs i Divizionit pér
i vierésimit ligjor Monitorim té Komunave
2. Zyrtari hartues i

Leonora Bajramj, Zygtare® pér Monitorim té
vlerésimit ligjor Komunave r“é\}’
Lénda: Kérkesé pér rishqyrtier
Lloji i aktit: Vendim i kuvendit t& komunés sé¢ Gllogocit
I nderuar Kryetar,

I nderuar Kryesues,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé s& Republikés sé Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t& Akteve t& Komunave, si dhe Rregulloren nr. 06/2021 pér ndryshim-
plotésimin e Rregullores (QRK) Nr. 10 /2019, pér Shqyrtimin Administrativ & Akteve t&
Komunave, e né bazé t& kompetencave ligjore t& ministrisé t& pércaktuara me ligjet bazike dhe
Rregulloren e Qeverisé Nr. 02/2021 pér Fushat dhe Pérgjegjésité Administrative t& Zyrés s&
Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor dhe Monitorim t& Komunave i Ministrisé
s8 Administrimit t& Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim t& detyrueshém té ligishmérisé
ashtu sic parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03 /L-040 pér Vetéqgeverisje Lokale aktin komunal
né vijim:

Vendimi 02 Nr.d00/01-14929 pér kémbimin e pjeséve t€ njésive kadastrale né zonén
kadastrale né Cikatové e Vjetér dhe Gllogoc, pér projektin e rregullimit t& ngrohtores s&
qytetit t& Drenasit

[ miratuar mé daté: 28.03.2023

I parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 28.03.2023

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes s€ aktit té komunés
si mé sipér, vleréson se akti i komunés né nuk shté né pajtim me dispozitat e legjislacionit

né fuqi.




e

Arsyetim

Kuvendi i Komunés sé& Gllogocit né mbledhjen e mbajtur me daté 28.03.2023, ka miratuar
Vendimin 02 Nr.00/01-14929 pér kémbimin e pjeséve t& njésive kadastrale né zonén
kadastrale né Cikatové e Vjetér dhe Gliogoc, pér projektin e rregullimit t¢ ngrohtores sé qytetit
t& Drenasit i nxjerré nga Kuvendi i Komungs € Gllogogcit.

MAPL, konstaton s& vendimi i nxjerré nga Kuvendi i Komunés sé Gllogocit éshté né
kundérshtim me Rregulloren Nr. 09/2020, pér Pércaktimin e Procedurave pér Dhénin né
Shirytézim té Pronés sé Paluajtshme t& komunés, pérkatésisht nenin 31 pika 1.8 ku sqaron se
pronat té cilat kémbehen nuk duhet t€ jené nén hipoteks, né rastin konkret parcelat
P-70315016-01013-0; P-70315016-00269-2 sipas certifikatiés sé pronésisé jané né hipoteke.

Andaj bazuar né t& lartcekurat, Kuvendi i Komunés s& Gllogocit, duhet g& t& ndérmerr
veprime ta rishqyrtoj aktin 02 Nr.400/01-14929 pér kémbimin e pjeséve t€ njésive
kadastrale n& zonén kadastrale né Cikatové e Vietér dhe Gllogoc, pér projektin e
rregullimit t& ngrohtores s& qytetit t& Drenasit dhe harmonizoj sipas legjislacionit né fuqi.

Ministria e Administrimit t8 Pushtetit Lokal, mbete né dispozicion t& komunés pér ¢farédo
sqarimi t& métejshém lidhur me keté vierésim.
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Republika e Kosovés
Komuna Drenas/Gllogoe
Kuvendi i Komunés
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Vetégeverisien Lokale, nenit 34.pika 34.6, t& Statutit t& Komunés sé Drenasit, gé né bazé té nenit
29, Rregullords (QRK) Nr.09/2020,pér Pércaktimin eProcedurave t& Dhénies né Shirytézim dhe
Kémbimin ¢ Pronés s& Paluajtshme & Komunés, nenit 24 dhe nenit 25 t& Ligjit pér Dhénien né
Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés s& Paluajtshme t& Komunés nr.06/L-092, Kuvendi i Komunés
s& Drenasit/Gllogocit né mbledhjen ¢ rregullt ¢ mbajtur me daté, 28.03. 2023, miratoi kété:

VENDIM
Pér kémbimin e pjeséve té njésive kadastrale né zonén kadastrale né Cikatové e Vijetér dhe
Gllogoc, pér projektin e rregullimit t& ngrohtores sé gytetit t& Drenasit

Neni 1
MIRATOBET Vendimi pér eémbimin ¢ njésive kadastrale siné vijim
Propozimiiparé i pronave konunale pér kémbim:
. P~70315066-00829-1, zona kadastrale Cikatové e Vjetér,— proné komunale, KX Gllogoe.
- P-70315066-00829-2, zona kadastrale Cikatové e Vjetér,—proné komunale, KX Gllogoc.
Propozimi { dyt€ i pronave komunale pér kiémbim:
- P-—70315066-00875-0; zona kadastrale Cikatové e Vjetér,~ proné komunale, KK Gllogoc.
- P-"70315066-00876-0, zona kadnstrale Cikatové e Vijetér,— proné koimunale, K Gllogoce.
Propozimi i treté i pronave komunale pér kémbim:
. P _70315066-00881-0; zona kadastrale Cikatové e Vietér,~ proné komunale, KK Gliogoc.
- Pronat e Newco Ferronikeli Comaplex L.L.C. pér kémbim:
- Y -70315016-00269-2; zona kadastrale Gllogoc, proné private, pronar Newco Ferrontkeli
Complex L.L.C.
. P ~70315016-01013-0; zona kadastrale Gllogoc, prong private, pronar Newco Ferronikeli
Complex L.L.C.
Neni 2
Qéllimi pér kémbimin e kétyre pieséve t8 njésive kadastrale, pronés private me pronén komunale
16 celanr né pikén X 8 kitij propozimi, &shté realizimi i projekti pér ndéitimin e ngrohtores sé qytetit
t8 Drenasit.
Neni 3
Pronat ¢ paluajtshme t& cilat do t& kémbehen kané kéto karakteristika:
Propozimi 1 paré 1 pronave komunale pér kémbim:
P — 70315016-00829-1, me sip.11745 m? me kultar kulloss e kl.4, zona kadastraie
Cikatové ¢ Vjetér,— proné komunale, KX Gllogoo.
- P — 70315016-00829-2, me sip.59428 m?, me kultur kullosé e kl.4, zona kadastrale
Cikatové ¢ Vietér,— proné komunale, KX Gllogoc. Sipérfagja pér kémbim: 60000 m?
Propozimi i dyté i pronave komu nale pér kémbim:

. 2 {
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Razuar né nenin 11,12,pika Lpika 2,neni 14,pika 1 dhe neni 40, t& Ligjit e 03 040 per
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- P - 70315016-00875-0, me sip.66130 m®, me kultur kullosé e kL3 , zona kadastrale
Cikatové e Vjetér,- proné komunale, KK Gllogoc.

. P —70315016-00876-1, mie sip.294389 n?, Toks jo pjellore, zona kadastrate Cikatové e

Vjetér,— proné komunale, KK Gllogoc. Sipérfagja pér kémbim: 60000 m?

- Propozimii freté i pronave komunale pér kémbim:

. P-70315016-00881-0, me sip.99643 m?, me kultur kullosé e k.5 zona kadastrale Cikatové
e Vjetér,— proné komunale, KK Gllogoc. -

Sipérfagja pér kémbim: 60000 m?*,
Pronat private pér kémbin:

. P_70315016-00269-2, mesip.71 105 m*, me kultur kullosé e k1.3, zona kadastrale Gllogoc,
proué private, propar Newco Ferronikeli Complex L.L.C., sipérfagja pér kémbim
20000m™.

. P -76315016-01013-0, me sip.206767 m?, me kultur lullosé e ki3 dhe rrogé, zona
leadastrale Gilogoe, proné private, pronar Neweo Ferronikeli Complex L.L.C. Sipérfagja
pér kémbim 40000 m*,

Sipérfagja totale pér Jémbim 60000 m™.

Neni 4
Pér zbatimin e kétij Vendimi do t& lujdeset Kryetari 1 Komunds sé Drenasit 1 cili do té injcon
procedurén ¢ métejmé Konform dispozitave ligjore né fuqi, pér kémbimin ¢ kétyre pronave né
7anat Kadastrale né Gliogoc dhe Cilcatoveé ¢ Vietér.

Nerni 5
Vierésini i kualifilkuar i verés s@ tregut té pronés sé paluajtshme & Konmunés, dhe vierésimi 1
prongs private, té cilat do & kémbehen do t& béhet nga Zyva pér Vierésimin e Pronave (€
Paluajtshme.
Neni ¢
Miényra dhe kushtet tcémbimit & kétyre pronave € paluajtshme do t& pércaktohen me kontraté,

¢ cila lidhet dhe nénshiauhet né mes t& Kryetatit t& Komunés dhe pronarit t& pronés private g& do
t& kémbehet.

Neni 7
Obligohet Drejtoria pér Gjeodezi, Kadasttr dhe Prong, gé t& pérfundoj & gjitha procedurat €
nevojshme gjeodezike, icadastrale q& nevojiten pér kémbimin e kétyre pronave.

Neni 8
Pjesé pérbértise e kétij vendimi jané: Certifikatat e prondsisé, -Skicat
Neni9

Ky vendim hyné né fuqi 15 dité nga dita e regjistrimit ¢he vlerésimit t& ligjshmérisé nga MAPL-
ja, si dhe 7 dité nga publikimi ng Web fagen zyrtare té Komunés.

LKA R \
Plami i dérgohet: _:,qughum “‘?E,';‘io;\
Vendimi i dérgohet: ;
Zyrés s& Kuyetayit
Drejtorisé Pérkatése;
Zyrés sé Kuvendit;
Arkivit
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Gllogocit

ﬁaﬁ"x

Zyra e Kryetarit e

Ol-Nréa(J{Q[—ZZfﬂé dt. {]/(05/2023

NEé bazé té nenit 58 pika (h) té Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 72 paragrafi 1
pika (h) t& Statutit t& Komunés s€ Gllogocit, né bazé t€ nenit 5 nénparagrafi 1.2 pika 1.2.3, nenit
10 paragrafi 2 pika 2.3, nenit 17 té Ligjit Nr.04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, Udhé&zimit
Administrativ MMPH Nr.01/2018 pér Elementet dhe Kérkesat Themelore pér Hartimin, Zbatimin
dhe Monitorimin e Planeve Rregulluese té Hollésishme, Udhézimit Administrative MMPH
Nr.08/2017 pér Normat Teknike té Planifikimit Hapésinor. Kryetari i Komunés i propozon
Kuvendit t&€ Komunés, té miratoj kété:

) PROPOZIM VENDIM )
PER MIRATIMIN E PLANIT RREGULLUES TE HOLLESISHEM PER QENDREN E
QYTETIT-GLLOGOC

Neni 1
Miratohet vendimi i Planit Rregullues t& Hollgsishém pér Qendrén e Qytetit-Gllogoc.
Neni 2

Planet Rregulluese té Hollésishme pércaktojné kushtet pér rregullimin e hapésirave pér zona
urbane apo rurale, si¢ éshté pércaktuar né Planin Zhvillimor Komunal dhe Hartén Zonale
Komunale.

Neni 3

Zona pér té cilén do té hartohet Plani Rregullues i Hollésishém éshté Qendra e Qytetit Gllogoc dhe
pérfshiné€ njé€ sipérfage prej S=110.00 Ha.

Neni 4

Plani Rregullues i Hollésishém mbulon nj€ periudhé s€ paku teté (8) vjegare.



Neni 5

Autoriteti pé€r planifikim hapésinor &sht€ pérgjegjés pér zbatimin e Planit Rregullues té
Holl€sishém né bashkérendim dhe bashképunim me autoritetet tjera pérkatése sektoriale

pérgjegjése.
Neni 6

Ky vendim hyn né fuqi pas aprovimit nga ana e Kuvendit t&€ Komunés sé Gllogocit dhe vlerésimit
té ligjshméris€ nga ana e MAPL-sé.

ARSYETIM

Me miratimin e Hart€s Zonale t¢ Komunés sé€ Gllogocit pér periudhén 2022-2030 té datés
24.06.2022, Komuna e Gllogocit &shté pércaktuar q€ pérmes Hartés Zonale t€ Komunés té
identifikojé zonat pér té cilén kérkohet té hartohet Plani Rregullues i Holl€sishém, me vendim té
kuvendit t& komunés 02-Nr.030/01-46344 daté 31.08.2022, éshté filluar me hartimin e Planit
Rregullues t€ Holl€sishém pér Qendrén e Qytetit- Gllogoc pér té pércaktuar kushtet pér rregullimin
e hapésirave pér zonén urbane.

Me Vendimin 02-Nr.400/01-14932 daté 28.03.2023 té kuvendit t€ komunés, €shté€ miratuar
vendimi pér l&énie né shqyrtim publik té projekt dokumentit t& Planit Rregullues t€ Hollésishém
pér Qendrén e Qytetit- Gllogoc, né ményré g€ t’u lihet né dispozicion qytetaréve, agjencive,
departamenteve dhe organeve t€ tjera pér shqyrtim dhe komente pér projekt dokumentin Plani
Rregullues 1 Holl€sishém pér Qendrén e Qytetit- Gllogoc.

Shqyrtimi publik i Projekt dokumentit t& Planit Rregullues t€ Hollésishém pér Qendrén e Qytetit-
Gllogoc ka zgjat 30 ditg, sipas procedurave t€ pércaktuara me ligj. Pas pérfundimit t€ kohézgjatjes
sé shqyrtimit publik, projekt dokumenti s& bashku me pérmbledhje té shkurtér t€ komenteve té
béra gjaté diskutimit publik- raportin, do t’i dorézohen kuvendit t€ komunés pér shqyrtim dhe
miratim pérfundimtar.
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REPUBLIKA E KOSOVES o N
Republika Kosova-Republic of Kosovo j!ﬂ@\
KOMUNA E DRENASIT b, .
Zyra e Kryetarit

Nr. 01-4Golol - 22603 Dt. {2105 2023

N& bazé té nenit 58, paragrafi 1, pika (h) t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr. 03/L-040, Nenit
72 té& Statutit t&¢ Komunés sé Drenasit, nenit 16, pika 11 t& Ligjit Nr.08/L-198 mbi ndarjet buxhetore
pér buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2023, Kryetari i Komunés s& Drenasit propozon
q& né bazé té nenit 12 dhe 40 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale, Kuvendi i Komunés
né mbledhjen e veté t€ rregullt t& aprovoi:

PROPOZIM - VENDIM
RIALOKIM I MJETEVE FINANCIARE
Neni |

Propozim Vendim pér rialokim t& mjeteve financiare brenda nénprogramit Shérbimet e
Shéndetésisé Primare (73100) dhe kategorisé sé Shpenzimeve Kapitale (30).

Neni 2
Rialokimi i mjeteve béhet nga projekti “Zgjerimi i QMF Arllat”, kodi 52311,n& shumén 45,000.00
euro, burimi i financimit Grande Qeveritare (10) né Projektin “Veturg e ndihmés s€ shpejté¢ QKMF
Drenas”, kodi 53726, burimi i financimit Grande Qeveritare (10), né shumén prej 45,000.00 euro.
Neni 3

Pér zbatimin e kétij vendimi kujdesen: Kryetari i Komunés dhe Drejtoria pér Shéndetési dhe
Mirégenie Sociale.
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Arsyetim

Meqengése Rregullorja per sistematizimin e vendeve t& punés &shté né& proceduré té finalizimit dhe
gendra e AMF né Arllat i plotéson kriteret pér ofrim t& shérbimeve shéndetésore sipas numrit t&
banoréve resident si dhe duke paré nevojén pér vetura t& ndihmés s shpejté te cilat jang tejet t&

vjetruara dhe jo funksionale, ky projekt t& rialokohet pér blefjen e njé veture.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit
Zyra e Kryetarit

Nr. Ol— L00/j04— 22554 dt. 42] O 5] 2023

Né& bazé t& nenit 58, paragrafi 1 pika (h) té Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-040, nenit 72 t& Statutit te
Komunés sé Drenasit, Kryetari i Komunés sé Drenasit, propozon g& né bazé ¢ nenit 12 dhe 40 té Ligjit pér
Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040 (“Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés’”), Kuvendi i Komunés s€ Drenasit
né mbledhjen e mbajtur me daté 2023, t& aprovojé kété:

PROPOZIM VENDIM
PER RRITJEN DHE BARTJEN E TE HYRAVE VETANAKE

Neni 1

Me kété Propozim vendim, miratohet rritja dhe bartja e &€ hyrave vetanake nga viti 2022 né vitin 2023. Mjetet pér
rritje dhe bartje, jané t& hyrat vetanake t€ pa shpenzuara gjaté vitit t€ kaluar dhe viteve tjera.

Neni 2

T& hyrat vetanake pér rritje jané né shumé prej: 1,146,544.88 euro dhe (€ hyrat ¢ pa shpenzuara e qé duhet t€
bartén nga fondi (21) jané né shumé prej: 270,627.97 euro dhe nga fondi burimor (22) né shumé prej: 207,435.27
euro.

Neni 3

Totali i mjeteve pér rritje dhe bartje, né shumé prej: 1,624,608.12 euro barten né kéto kategori ekonomike:

Mallra dhe Shérbime .........c.coiiiiiiivienen... 406,722.96 euro
Bhpenzimet Komunale: oo 24,000.00 euro
Subvencione dhe Transfere ............cccceeenins 29,853.81 euro
Shpenzime Kapitale ..............cocoivennnn 1,164,031.35 euro
Neni 4

Shuma e mjeteve pér bartje nga rritja/tejkalimi i realizimit € € hyrave kundrejt planfikimit dhe nga bilanci i
pashpenzuar i fondit 21 nga viti paraprak , né nénprogramet dhe kategorité e shpenzimeve si vijon:

Nié kategoriné e shpenzimeve Mallra dhe Shérbime né nén programet si vijon:

Zyra e Kryetarit (16001) NE VIETE PrEji . .eeueuuturraiuesiuemiieiiiies it e 54,391.47 €
Shérbimet e Shéndetésisé Primare (73100) né vleré prej: e 0,0,528.00 €
Planifikimi Urban dhe Inspeksioni (66310) D& VIEIE Preji. ..o 19,938.48 €

Infrastruktura Rrugore(18001) N& VIETE PIEj:....cceiruemeriririeiiriinineiiiise st 12,361.49 €



Administrata (16301) NE SHUINE PIEj:....c.rriiiirioimrr e eriietser s e bbb s 30,000.00 €

Planifikimi i Zhvillimit Ekonomik (48001) n& VIEr€ Preji ..ot 17,000.00 €
Infrastruktura Publike (18161) NE VIEIE PIEii...coocviiveiiiiiiiiiieiiiss e st et bbb s 20,000.00 €
Bujgésia (47001) NE VISIE PIEJi.uuermeietererrererreieset et s 32,000.00 €
Arsimi Parashkollor (922 10) NE VIBIE PIEJ ... ittt sttt st s e 12,242.98 €
Administrat (920035) NE VIEIE PIEj.c..eerermeuririsirrrrireereiesiiet et s bt s 108,642.60 €

N& kategoriné e Shpenzime Komunale né né programin:

Infrastruktura Rrugore (18001) NE VIBIE PrEj...ccciiiiiiiiieeniiii e 24,000.00 €

Né kategoriné e shpenzimeve Subvencione dhe Transfere né nén programet si vijon:

Infrastruktura Rrugore (18001) € VIBIE PIEj.. oo e 10,485.04 €
Administrata (73010) N8 VIETE PIEjie..cvevverrernneieereeeeemiressrmmmesmesissssssssssssssssscsssssscessiessnen: 12,083.01 €
Zyra e Kryetarit (16001) n€ vler€ prej: ............... U USSRV ISPUUSOPVOURRIRRORRRRION o3 I ol c B -
Administrata (92005) né vleré prej: e e asss b s eesssesese s resessninsessneinanernessnens 1 LO0. 10 €

Ni kategoriné e shpenzimeve Kapitale né nén programet dhe projektet si vijon:

Infrastruktura Rrugore (18001) né projektin:

“Rregullimi dhe kultivimi i sipérfageve gjelbéruese,druj dekorativ 7, kodi (53313) né vieré prejio.n., 5,751.00 €
Infrastruktura Publike (18161) né projektet:

“Zgjérimi dhe ndértimi i Sheshit “Fehmi ¢ Xhevé Lladrovci” Drenaskodi (49297) ng vleré prej:...900,000.00 €

“Rregullimi i shtratit & lumit Drenica — Verbica” kodi(48254) n€ vIer€ preji......cvcinincnnnnns 4,876.17 €
“Asfaltimi i rrugés né fshatin Arllat, Negroc, Gjergjicé si dhe Bytyq, kodi (48646) né vleré preji........ 65,752.50 €
“Asfaltimi i rrugés Zabel i Ulét e Epérme, Korroticg e Ulgt dhe Epérme” kodi (48658) né vleré prej:......51,296.90 €
“Kanalizimi i ujérave t& zeza Sankoc, Fushticg e Epérme dhe Ulét,kodi (48705) né vleré preji ..oveveenenne. 5,109.00 €
“Kanalizimi i ujérave t& zeza Gllanasellg dhe Godanc™ kodi (48710) n€ vIer€ preji... s, 6,344.14 €
“Kanalizimi i ujérave t& zeza Negroc, Kizhnarek&” kodi (48713) n€ vIers prej: ... 4,669.00 €
“Kanalizimi i ujérave t& zeza Shtuticé, Verbovc dhe Polluzhé” kodi (51323) né vleré PIEj e, 1,933.50 €

Arsim fillor,mesém i ulét (93000) né projektin:
“Ndértimi i fushave t& jashtme sportive,rrethoja,Gelshani,Xh.Lladrovci dhe D.Drenices™ kodi(33691)....1 0,000.00 €

Neni 5

Shuma e mjeteve pér bartje nga bilanci i pashpenzuar i fondit 22 nga viti paraprak, né nénprogramet dhe kategorité
¢ shpenzimeve si vijon :

N& kategoriné e shpenzimeve Kapitale né nén programet dhe projektet si vijon:

Infrastruktura Publike (18161) né projektin:
“Zgjérimi dhe ndértimi i sheshit “Fehmi e Xheva Lladrovci” kodi (49297) né vieré 5] (=1 HRUOOYO 108,299.14 €



Né kategoriné e shpenzimeve Mallra dhe Shérbime né nén programet si vijon:

Shérbimet Kadastrale (65005),N€ VIEIE PIEji...cccecverruisierimruisumsmriiiiisnssssssessssssnsssssisessssssssmmsnssssesssssssssnssnas 74,665.68 €
Adniinistezata (16301)MB VISR PIEfi:uuicmrmmimomummivnsssissmmsannsmissnonssssssssans sssmssss shsaseass vessnsssssissdss s 9808 2,806.42 €
Planifikim Urban dhe Inspeksioni (66310),n& VIETE PIej.....cccuiiriereeniniiiiiiniiiice s 458.52 €
Shérbimet e Shéndetésisé Primare (73100), NE VIEIE PIE]:i....coviiriuiiiiiiieniiniieeiiiiin s 108.00 €
Arsimi Parashkollor (9221008 VIEr8 Prejiuiaesswmssmsmsmmenmsssmvmsesmmnmmsmassssssssssnmssssessensmsmans s koo 15,579.32 €

Infrastruktura Rrugore (18001), NE VIETE PIeji.....civmriiiiieiiiiiiiiiiitisiesinie i e 4,168.20 €
Administrata (920035), NE VIEIE PIEJi..eeereeerirterreriietistiiis st sttt st 1,349.90 €

)

&tari i Komunés |

L ladrovci

Arsyetim

Rritja e té hyrav vetanake né shumé prej: 1,146,544.88 euro Eshté si rezultat i tejkalimit & t& hyrave vetanake té
planifikuara dhe né pamundési pér alokimin e tyre né vitin 2022, jang bart dhe do t€ perdoren pér zhvillimin e
projekteve té parapara pér vitin 2023, ndersa mjetet e pa shpenzuara né vitin 2022 jan€ paraparé pér mbulimin e
projekteve té cilat kané gené dhe jané n€ zhvillim né vitin 2023.



Republika Kosova-Republic of Kosovo i
KOMUNA E DRENASIT el
Zyra e Kryetarit

REPUBLIKA E KOSOVES .
it

Nr. 01-400/01 -2252] Dt. {2/ ©5/ 2023

N& bazé t& nenit 58, paragrafi 1, pika (h) t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr. 03/L-040, Nenit
72 t& Statutit t& Komunés sé Drenasit, nenit 16, pika 11 t& Ligjit Nr.08/L.-198 mbi ndarjet
buxhetore pér buxhetin e Republikés s& Kosovés pér vitin 2023, Kryetari i Komunés s& Drenasit
propozon qé né bazé té nenit 12 dhe 40 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale,
Kuvendi i Komunés né mbledhjen e veté té rregullt t€ aprovoi:

PROPOZIM - VENDIM
Neni 1

Propozohet rialokimi i mjeteve financiare brenda nénprogramit Shérbimet Kulturore (85001) dhe
kategorisé s& Shpenzimeve Kapitale (30) né shumén 300,000.00 euro.

Neni 2

Rialokimi i mjeteve b&het nga projekti “Ndértimi i Shtépisé s& Kulturés, Muze, Arkiv, Biblioteké,
Teatér (Galeri e arteve), Drenas, Terstenik, Komoran”, kodi 53732, nga burimet e fondeve Grande
Qeveritare (10) né shumén 150,307.00 euro dhe nga t& Hyrat Vetanake (21) né€ shumén 149,693.00
euro né projektin “Ndértimi i stadionit- faza e dyt&”, kodi 89114, burimi i financimit Grande
Qeveritare (10) né shumén 150,307.00 euro dhe t& Hyra Vetanake (21) né shumén 149,693.00
euro.

Neni 3

Me aprovimin e kétij vendimi shfugizohet vendimit Nr. 02-400/01-18560 i datés 24.04.2023 i
Kuvendit t&¢ Komunes sé& Drenasit pér rialokimin e mjeteve financiare.

Neni 4

Pér zbatimin e kétij vendimi kujdesen: Kryetari i Komunes dhg Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe
Sportit. "




Arsyetim

Komuna e Drenasit me daté 24.04.2023 ka nxjerr vendimin Nr. 02-400/01-18560 per rialokimin e
mjeteve financiare, mirépo Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve pérmes Ministris€ pér
Administrimin e Pushtetit Lokal ka kérkuar nga ana e Komunés s& Drenasit g€ t& specifikohen
sakté burimet e financimit. Me kété rast né pérputhje me rekomadimet e Ministris€ s€ Financave,

Punés dhe Transfereve, Kuvendit t8 Komunés s& Drenasit { propozohen ndryshimet e lartcekura.
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1 nderuari Kryetar z. Lladroved,
I nderuari Kryesues z. Hajdari,




Ng pajtim me Rregulloren & Qeverisé s& Republikés s& Kosovés Nr, 10/2019 pat Shgyrtimin
Administtativ’ t& Akteve t8 Komuhave, plof€suar -diie ndryshuar me Rregulloren. (QRK) Nr.
06/2021, e né bazé 1 kompetencave ligjore i€ Ministris, t& pércaktuara me ligjet bazike dhe
Rregulicren & Qevcri'sé s¢ Republikés s& Kosovés Nr. 02/2021 per Fushat dhe Pérgjegjésits:
Administrative 18 Zyrés st Kryemjnistrit dhe Ministrive; plot8suar-dhe ndryshuar me Rregulloren
{QRK) Nr. 04/2021, Departamenti Ligjor { Ministrisé s# Financave, Punés dhe Transfereve, ka
pranuar per shigyrtim-t€ detyfuéshdm 18 ligjshmérise, ashtu sig parashihet me nenin 81 8 Ligjit Nr.
03/L.-05 Pér Vetéqeverigie Lokale, aktin komunal si ng vijim:

Vendimin  nr.02-400/01-18560, p&r transfer t8 mjeteve nga Projekti nr
10/611/850010/300/53732/0820 kategoria ¢- shpenzimeve kapitale e Projektin nr.
10/611/850010/300/89114/0820,.né buxhetin e Drejtorist pér Kulturg; Rini die Sport.

I miratuar g dats 20.04.2022

1 parvashiriar per shiyrtin né Ministriné é Adwinistrimit 18 Pushtetit Lokal mé dagé 24:04.2023
I dérggnar pér-shavrtim né Ministring ¢ Financave, Panés dhé Trangfereve mé daté 25.04.2023

Ministria e Financave, Punés ghe Transfereve (kétej & tutje referiiar si “Ministria™), duke u bazuar-
vetém né kéndvishtrimet qé prekin fushéveprimin legjislativ 8 Ministrisg, si dhe passhqyrtimit t§
_pérmbajtjés s& aktit 18 mésipirm t& Komungs §& Drenasit, jep konstatimer ligjore bazuar ng
kéndvéshtrimet & mEposhime:

1. Komuha e Drenasit, me apé t8-aktit g€ 8sht& subjekt i shqyrtimit ka synuar transferin e
mjeteve nga Projekti nt, [0/611/8500107300/33732/0820 kategoria e shpenzimeve kapitale
& Projektin nr, 10/611/850010/300/89114/0820, nébuxhetin e Drejtorisé pérKulturs, Rini
che Sport.

2, Périqellime t& ktij vierSsimi,. &shte relevante t& theksohet se procesi i ndryshimeve t&
mjeteve financiare (8 ndara pérprojekte kapitale né kuadér t&.nén-programeve evidentohet
edhe né legjislacionin q& bie né fushéveprimin e Ministrisé s6 Financave, Punés dhe
Transfereve, si por-duke mos u kufizuar ngé dispozitat € Ligjit Nr. 08/L-193 mbi Ndarjet
Buxhetore pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2023 (kétej e tutje referuar si
*Ligii i Buxhetit 2023*), Udhgzimet Administrative Nr.04/2029 pér Definimin ¢ Projekteve
Kapitale dhe Klasifikimin e Shpenzimeve t& Projekteve Kapitale dhe Udh&zimit
Administrativ Nr, 06/2019 pér Kriteret Pérzgjedhése dhe’ Priotitizithin e Projekteve
Kapitale: (kélej e tutje referuar 5i *Udhiszimet Administrative”),

3. Késhtu, né kuptim & ndryshimeve n& shumat e ndara buxhetore; neni 16, paragrafi 11
Ligjirts Buxhetit 2023 pércakton se Komunat mund t3 transfetojns dhe/ose alokojng mjetet

ngaprojektet kapitale, si ng vijim:-

"‘Neni 16




Wdryshimet g shumat e ndara pEr-prijektet kapitale n& kuadér t& nén, programeve:

11. Ndryshimet ng shumat.e ndara bushetore per projektet ekzistuese si rezultat trarisfereve
dhe/ose fialokimeve, t& prezantuarani tabelén 4.2, duke pErishiré edhe t& hyrat vetgnake 18
bartura, si‘dliet8 regjistruara né SIMFK, duhet 1€ aprovohen paraprakisht nga Kuvendi Kormunal,
kurse né rastin e EZHM-5& ndryshimet né shumat e ndara buxhetore duhet t&-apravehen nga
Bordi i FZHM-s8. Ndryshimet e béra 1& parapara me keté nen regfistroben n& SIMFK nga
. : Ministri.

4. Logjika e ndjekur-me k&g dispozité &shié se transferi/tialokimi brenda nén-programeve
.mund t& realizoher vetém atéhers kur kemi aprovim paraprak nga Kuvendi Keimunal.

5, Nisur mbi premisat ¢ kétij argumentimi, mbetet evidente s¢ organizata buxhetore ka
miratuar transferin/rialokimin e mjeteve nga projektet Kapitale, Pérkundér késaj, Ministria
ka vrejtur se komuna nuk ka béré ndarjen e sakié t8 burimeve té financimit g vendim,
dhenuk ka vendosur erbrat.pérkatés dhekodet e projeliteve, té cilat duhet t& jeng ashtu si¢
jang 1& paragitura né Ligjin e Buxhetit 2023,

6. Si pérfundim, Ministria i rekomandon Komungs sé.Drenasit gé pér implenientim korrekt

{8 vendimit. & ndryshojé/nlotésoid vendimin dule vendosur emrat perkatés dhe kodet &
projekteve sipas Liajit 18 Buihetit 2023.

Marré pir bazg Koristatimet e msipérme, Ministria kérkon riga Komina e Dreriasitidgrmartjen &

veptimeve konkrete brenda tridhjeté (30) ditéve nga data e kérkesés per rishqgyrtim 18-aktit, né

ményrs qi t& dhénat ¢ paragitura me aktin kérunal t& harmonizohen mé leg)islacionin ng fugi.

Ministria mbetét né dispozicion 1& Komungs.sé Drenasit dhe/apo Ministrisé s&. Administrimit 1&

Pushtetit Lokal pgr gfarédo sqarimi t8 metejme lidhur me kEE vierésim.
Me respekt!
**¥[jilerpretinii i dhévé nga Ministria ¢ Financave, Puiids dhe Transfereve pérkitazi me kété céshife

mbéslitetet veléin né kendvishtrimet gé prekin fushéveprimin legjislativ i€ Ministrisé s¢ Financave,
Piinés dire Transfereve ™ ' '



